
2020 

 

Заказчик: АО «МУРМАНСКИЙ МОРСКОЙ 
ТОРГОВЫЙ ПОРТ» 

Арх. № 85064 

 

МУРМАНСКИЙ МОРСКОЙ ТОРГОВЫЙ ПОРТ 

РЕКОНСТРУКЦИЯ ОБЪЕКТОВ ИНФРАСТРУКТУРЫ 
ГРУЗОВОГО РАЙОНА №1, ВКЛЮЧАЯ 

РЕКОНСТРУКЦИЮ ЛОС ГРУЗОВОГО РАЙОНА №2 НА 

ТЕРРИТОРИИ АО «МУРМАНСКИЙ МОРСКОЙ 
ТОРГОВЫЙ ПОРТ» 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

РАЗДЕЛ 12 

ИНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ В СЛУЧАЯХ, 
ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫМИ ЗАКОНАМИ 

 

ПОДРАЗДЕЛ 3 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

КНИГА 1 

ТЕКСТОВАЯ ЧАСТЬ 

0201-4797-00-ОВОС-12.3.1 

Том 12.3.1 

 



2020 

 

Заказчик: АО «МУРМАНСКИЙ МОРСКОЙ 
ТОРГОВЫЙ ПОРТ» 

Арх. № 85064 

МУРМАНСКИЙ МОРСКОЙ ТОРГОВЫЙ ПОРТ 

РЕКОНСТРУКЦИЯ ОБЪЕКТОВ ИНФРАСТРУКТУРЫ 
ГРУЗОВОГО РАЙОНА №1, ВКЛЮЧАЯ 
[...]
подземной части – 3170 м3. Расчётный расход воды на наружное пожаротушение 
здания составляет 10 л/с (СП 8.13130.2009 п.5.3, табл. 3.), а внутреннее 
пожаротушение не предусматривается (СП10.13130.2009, п.4.1.5(д)).  

 



0201-4797-00-ОВОС-12.3.1 

 

 
2020 

  
 

 

Мурманский морской торговый порт. Реконструкция объектов инфраструктуры грузового района №1, включая реконструкцию  
ЛОС грузового района №2 на территории АО «Мурманский морской торговый порт». Проектная документация. Раздел 12. Иная 
документация в случаях, предусмотренных федеральными законами. Подраздел 3. Оценка воздействия на окружающую среду. 
Книга 1. Текстовая часть. Том 12.3.1 

78 
Arh 85064 

 

 

Таблица 5.3.3.2 - Водный баланс на период эксплуатации 

    Водопотребление Водоотведение   

№ 
п/п 

Наименование 
потребителей 

Ед. 

изм. 

Кол-во 
в сут. 

Из хоз.-питьевого 
водопровода на 
бытовые нужды 

Из хоз.-питьевого 
водопровода на 

производст. нужды 

В хозбытовую 
канализацию 

В производственно-

дождевую 
канализацию 

Безвозвратные 
потери 

    м3/сут тыс.м3
/ 

сут 

м3/сут тыс.м3
/ 

сут 

м3/сут тыс.м3
/ 

сут 

м3/сут тыс.м3
/ 

сут 

м3/сут тыс.м3
/ 

сут 

 
 1-ый грузовой район 

1 
Орошение  
складов  угля  

    588,60 214,839   235,00 59,276 353,6 155,563 

2 
Поверхностный 
сток  га 23,98 - - - - - - 2435,74 52,420 - - 

 
Итого  

по 1-му г.р.: 
- - - - 

588,60 214,839 
- - 

2670,74 111,696 353,60 155,563 

 
2-ой грузовой район 

3 

Реконструиру-

емые ОС  
дождевого стока 

- - 0,02 0,007 19,00 6,935 0,02 0,007 - - 19,0 6,935 

4* 

Стоки от 
орошения и 
поверхностный 
сток* 

- - - - - - - - 2048,48* 186,887* - - 

 
Итого  
по 2-му г.р.: 

- - 
0,02 0,007 19,00 6,935 0,02 0,007 - - 19,0 6,935 

 Всего:   0,02 0,007 607,60 221,774 0,02 0,007 2670,74 111,696 372,60 162,498 

*) Справочные данные  (том 5.3.2.2,  арх. № 80466), в балансе не учитываются. Годовой расход сточных вод пересчитан по обновленному уровню 
осадков.  

 



0201-4797-00-ОВОС-12.3.1 

 

 
2020 

  
 

 

Мурманский морской торговый порт. Реконструкция объектов инфраструктуры 
грузового района №1, включая реконструкцию  ЛОС грузового района №2 на 
территории АО «Мурманский морской торговый порт». Проектная документация. 
Раздел 12. Иная документация в случаях, предусмотренных федеральными 
законами. Подраздел 3. Оценка воздействия на окружающую среду. Книга 1. 
Текстовая часть. Том 12.3.1 

79 
Arh 85064 

 
 

Водоотведение 

Период строительства. 
В период строительства образуется нормативное количество бытовых и 

производственных сточных вод. 
Бытовые сточные воды. Количество бытовых сточных вод, образующихся 

в процессе жизнедеятельности строителей, сопоставимо с водопотреблением на 
хозяйственно-бытовые нужды и равно - 7,15 м3/сут., 3,861 тыс. м3/период 
строительства. 

Стоки от бытовых помещений собираются по существующей системе 
канализации и поступают в бытовую канализацию порта. Биотуалеты на 
строительной площадке обслуживаются ассенизационной машиной со сбросом 
фекальных стоков в действующую бытовую канализацию. 

Производственные сточные воды. В процессе работы установки мойки 
колёс автотранспорта образуются производственные сточные воды, загрязненные 
взвешенными веществами и нефтепродуктами, в количестве - 2,80 м3/сут, 
1,512 тыс. м3/период строительства. Для их повторного использования 
производится циклическая очистка вод внутри установки. 

Водный баланс водопотребления и водоотведения при строительстве 
проектируемых объектов на территории ММТП представлен в таблице 5.3.3.3. 

Таблица 5.3.3.3 - Водный баланс на период строительства 
   Общие данные Водопотребление Водоотведение 

 

№ 

 

Потребители 

 

Ед. 
Кол-

во 

Норма   

Дни 

(период 
стр-ва) 

Питьевая 

 вода 

Бытовые/ 
производственные  

сточные воды 

п/п  измер. ед. л/сут. м3/сут. тыс. м3/ 

период стр-

ва 

м3/сут. тыс. м3/ 

период  
стр-ва 

1 Рабочие чел. 102 15 540 1,53 0,826 1,53 0,826 

2 Служащие чел. 20 8  0,16 0,086 0,16 0,086 

3 Душевые (80% 
рабочих) 

чел. 82  30  2,46 1,328 2,46 1,328 

4 Столовая  блюда 250 12  3,00 1,620 3,00 1,620 

5 Производ. 
нужды 

м3 - 3500  3,50 1,890 - - 

6 Пункт мойки 
колёс а/м (10%) 

м3 20 

а/м  
14   0,28 0,151 /2,80 /1,512 

Итого:     10,93 5,902 7,15/ 

2,80 

3,861/ 

1,512 

Период эксплуатации. 
При эксплуатации проектируемых объектов предусмотрено образование 

нормативного количества бытовых, производственных и дождевых сточных вод, 
которые поступают в сооружаемые сети бытовой и дождевой канализации.  



0201-4797-00-ОВОС-12.3.1 

 

 
2020 

  
 

 

Мурманский морской торговый порт. Реконструкция объектов инфраструктуры 
грузового района №1, включая реконструкцию  ЛОС грузового района №2 на 
территории АО «Мурманский морской торговый порт». Проектная документация. 
Раздел 12. Иная документация в случаях, предусмотренных федеральными 
законами. Подраздел 3. Оценка воздействия на окружающую среду. Книга 1. 
Текстовая часть. Том 12.3.1 

80 
Arh 85064 

 
 

Бытовые сточные воды. Бытовые сточные воды образуются в бытовом 
помещении здания очистных сооружений, расположенных на территории 2-го г.р.  

Расчётный расход стоков составляет - 0,02 м3/сут., 0,007 тыс. м3/год. 
Отвод бытовых сточных вод производится по существующей системе 

внутренней бытовой канализации  с дальнейшим подключением к наружным 
сетям бытовой канализации, находящимся на балансе АО «ММТП». 

Состав бытовых сточных вод определяется показателями: 

взвешенные вещества - 260 мг/л; 

БПКполн. - 300 мгО2/л; 

Азот аммонийный - 32 мг/л 

Фосфаты - 13,2 мг/л 

ПАВ - 10 мг/л; 

рН - 6,5-8,5 ед. рН. 
 

Производственные и дождевые сточные воды. Представлены 
производственными сточными водами, образующимися в результате орошения 
открытых складов угля и поверхностного стока с территории 1-го г.р.  

Количество производственных стоков связано с расходом воды на орошение 
угля за вычетом безвозвратных потерь, обусловленных естественным уносом 
влаги, и равно -   235,00 м3/сут., 59,276 тыс. м3/год. 

Расход дождевых вод определён в приложении Б (том 5.3, арх. № 84492) и 
составляет -    2435,74 м3/сут., 52,420 тыс. м3/год. 

Производственные и дождевые сточные воды по проектируемой системе 
дождевой канализации с помощью насосной станции перекачивается на 
территорию 2-го г.р. для очистки. 

Общий расход сточных вод с территории 1-го грузового район составляет - 
2670,74 м3/сут., 111,696 тыс. м3/год. 

Загрязнённость стоков от орошения и дождевых вод идентична и 
характеризуется следующими показателями: 

взвешенные вещества - 5000 мг/л; 

нефтепродукты - 10 мг/л; 

БПКполн. - 30 мгО2/л; 

железо общ. - 1,5 мг/л; 

сухой остаток - макс. 432 мг/л; 

марганец - макс. 0,515 мг/л; 

фенолы - макс. 0,5 мг/л. 



0201-4797-00-ОВОС-12.3.1 

 

 
2020 

  
 

 

Мурманский морской торговый порт. Реконструкция объектов инфраструктуры 
грузового района №1, включая реконструкцию  ЛОС грузового района №2 на 
территории АО «Мурманский морской торговый порт». Проектная документация. 
Раздел 12. Иная документация в случаях, предусмотренных федеральными 
законами. Подраздел 3. Оценка воздействия на окружающую среду. Книга 1. 
Текстовая часть. Том 12.3.1 

81 
Arh 85064 

 
 

5.3.4 Очистка и сброс сточных вод 

Период строительства 

В период строительства на территории стройплощадки предусмотрена 
очистка производственных сточных вод от мойки колёс автотранспорта.  

Для обработки образующихся загрязнённых вод используется установка 
«Мойдодыр-К-1», выпускаемая ЗАО «Концерн «Мойдодыр» (г. Москва) и 
имеющая производительность обработки до 5 а/м в час. 

Показатели работы моечной установки даны в таблице 5.3.4.1.  

Таблица 5.3.4.1 – Эффективность работы ЛОС мойки колёс 
автотранспорта 

 

Ингредиент 

Концентрация  
до очистки 

Эффективность  
очистки 

Концентрация  
после очистки 

 мг/л % мг/л 

Взвешен. в-ва 2000 90 200 

Нефтепродукты 200 90 20 

Расход циркулирующих сточных вод в установке мойки колёс - 2,80 м3/сут., 
1,512 тыс. м3/период строительства. 

Помывочные воды заведены в оборотную систему локальной очистки, 
поэтому отведение их во внешние сети не предусмотрено. 

Технические характеристики установки «Мойдодыр-К-1» и технология 
обработки сточных вод представлены в приложении П. 

Период эксплуатации. 
Данным проектом предусматривается реконструкция комплекса 

существующих очистных сооружений дождевых сточных вод 2-го г.р.  
АО «Мурманский морской торговый порт» с увеличением производительности, 
обеспечивающей совместную обработку сточных вод поверхностного стока 1-го и 
2-го грузовых районов. 

Суммарный расход сточных вод, поступающий на очистные сооружения, 
равен (Таблица 4.3.3.2 - Водный баланс на период эксплуатации) –  4719,22 м3/сут, 
187,887 тыс.м3/год, в т.ч. 

 с территории 1-го г.р. - 2670,74 м3/сут., 111,696 тыс.м3/год, 

 с территории 2-го г.р. - 2048,48 м3/сут., 76,191 тыс.м3/год. 
Реконструируемые очистные сооружения дождевых сточных вод 

разработаны по отдельному проекту, технология обработки вод которых отражена 
в томе 5.6.1 (шифр 0201-4797-05-ТХ.СУБ-5.6.1). 

Кратко работа очистных сооружений включают в себя следующие основные 
стадии: 



0201-4797-00-ОВОС-12.3.1 

 

 
2020 

  
 

 

Мурманский морской торговый порт. Реконструкция объектов инфраструктуры 
грузового района №1, включая реконструкцию  ЛОС грузового района №2 на 
территории АО «Мурманский морской торговый порт». Проектная документация. 
Раздел 12. Иная документация в случаях, предусмотренных федеральными 
законами. Подраздел 3. Оценка воздействия на окружающую среду. Книга 1. 
Текстовая часть. Том 12.3.1 

82 
Arh 85064 

 
 

 предварительная очистка сточных вод путем отстаивания; 

 обработка вод во флотационной установке;  

 фильтрация вод на фильтрах тонкой очистки;  

 дезинфекция вод УФ-излучением; 

 обезвоживание шлама на фильтр-прессах.  
Станции приготовления и дозирования реагентов. 

Технологическая часть очистных сооружений дождевого стока приводится в 
томе 5.6.1. 

Заявленная эффективность работы очистных сооружений указана в таблице 
5.3.4.2. 

Таблица 5.3.4.2 – Эффективность работы очистных сооружений 
дождевых сточных вод во 2-м грузовом районе 

 

Ингредиент 

Концентрация  
до очистки 

Эффективность  
очистки 

Концентрация  
после очистки 

 мг/л % мг/л 

Взвешеные вещества 5000 99,94 2,75 

Нефтепродукты 10 99,5 0,05 

БПКполн. 30 90,0 3 

Железо общ. 1,5 96,7 0,05 

Сухой остаток 432 - 432 

Марганец 0,515 90,3 0,05 

Фенолы 0,5 99,8 0,001 

Алюминия оксихлорид 
(гидроксихлорид –  

коагулянт ECSO 8610) по Al 

- - 0,04 

АСПАВ – субитол ECSO 8420  - - 0.1 

АСПАВ – тензит ECSO 8430  - - 0.1 

Полиакриламид (сополимер 
акрилата натрия и акриламида 
ГПАА) 

- - 0,8 

Очистка дождевых сточных вод производится до показателей, 
соответствующих  рыбохозяйственным нормативам, что позволяет использовать 
обработанную воду на производственные нужды, а также осуществлять её сброс в 
акваторию Кольского залива.  

Сброс сточных вод 

Период строительства. 
В процессе строительства сброс в водный объект сточных вод не 

предусмотрен. 



0201-4797-00-ОВОС-12.3.1 

 

 
2020 

  
 

 

Мурманский морской торговый порт. Реконструкция объектов инфраструктуры 
грузового района №1, включая реконструкцию  ЛОС грузового района №2 на 
территории АО «Мурманский морской торговый порт». Проектная документация. 
Раздел 12. Иная документация в случаях, предусмотренных федеральными 
законами. Подраздел 3. Оценка воздействия на окружающую среду. Книга 1. 
Текстовая часть. Том 12.3.1 

83 
Arh 85064 

 
 

Период эксплуатации. 
В рамках ранее разработанного проекта «Реконструкции объектов портовой 

инфраструктуры второго грузового района Мурманского морского торгового 
порта» был определён необходимый суточный расход воды для орошения 
открытых складов угля 2-го г.р. в количестве – 1234,40 м3/сут. В дождевой период 
покрывать его планировалось за счёт очищенных дождевых сточных вод, для 
накопления которых сооружался резервуар объёмом 1600 м3. В засушливый период 
для орошения использовалась вода из хозяйственно-питьевого водопровода порта. 
В такой ситуации сброс очищенных сточных вод предполагался в исключительных 
случаях. 

С учётом корректировки проекта, связанной с решением о транспортировке с 
территории 1-го г.р. поверхностного стока на очистные сооружения дождевых вод 

2-го г.р., планируется часть очищенных вод сбрасывать в акваторию порта через 
существующий притопленный выпуск № 4, расположенный на причале № 14.  

По расчётам расход отводимых в Кольский залив очищенных сточных вод 
составляет – 3119,0 м3/сут., 34,770 тыс.м3/год. 

Обоснование этих данных представлено в приложении М. 

5.3.5 Расчёт НДС и платы за сброс загрязняющих веществ 

5.3.5.1 Расчёт нормативов допустимого сброса  
Нормативно допустимый сброс (НДС) определяется в случае отведения 

сточных вод в водный объект. В таблице 5.3.5.1.1 представлен перечень 
нормируемых показателей сточных вод и допустимые концентрации загрязняющих 
веществ (в соответствии с Перечнем рыбохозяйственных нормативов) в створе 
выпуска № 4 с территории 2-го грузового района порта. Наличие в сточных водах 
других вредных примесей выше естественного уровня не предусмотрено. 

Таблица 5.3.5.1.1 - Нормируемые показатели (мг/л) сброса сточных вод  
в акваторию Кольского залива на выпуске № 4 (причал № 14) 

Ингредиент 
Класс 

опасности 

ПДК 

рыбохоз. 

Фоновая 
конц. (по 
данным 
ИЭИ) 

Нормативная 
концентрация 

на выпуске 

Примечание 

Водный объект рыбохозяйственного водопользования 

I. Вещества органолептического ЛПВ: 
1. Взвешенные в-ва, 

мг/л 
4 10 2,1 2,75 соотв. норме 

II. Вещества санитарного ЛПВ: 
2. рН, ед рН - 6,58,5 7,76 6,58,5 соотв. норме 

3. БПКполн., мгО2/л - 3 
1,86 

(БПК5) 3 

соотв. Норме 

 

 



0201-4797-00-ОВОС-12.3.1 

 

 
2020 

  
 

 

Мурманский морской торговый порт. Реконструкция объектов инфраструктуры 
грузового района №1, включая реконструкцию  ЛОС грузового района №2 на 
территории АО «Мурманский морской торговый порт». Проектная документация. 
Раздел 12. Иная документация в случаях, предусмотренных федеральными 
законами. Подраздел 3. Оценка воздействия на окружающую среду. Книга 1. 
Текстовая часть. Том 12.3.1 

84 
Arh 85064 

 
 

Ингредиент 
Класс 

опасности 

ПДК 

рыбохоз. 

Фоновая 
конц. (по 
данным 
ИЭИ) 

Нормативная 
концентрация 

на выпуске 

Примечание 

III. Вещества токсикологического ЛПВ: 
4. Железо общ., мг/л 2 0,05 0,053 0,05 соотв. норме 

5. Марганец, мг/л 4 0,05 0,010 0,05 соотв. норме 

6. Сухой остаток 
(сумма хлоридов и 
сульфатов), мг/л 

4 15400 11380 432 соотв. норме 

7. АСПАВ - субитол 
ECSO 8420 

4 0,1 - 0,1 соотв. норме 

8. АСПАВ – тензит 
ECSO 8430 

4 0,1 - 0,1 соотв. норме 

9. Полиакриламид 
(сополимер акрилата 
натрия и акриламида 
ГПАА) 

4 0,8 - 0,8 соотв. норме 

IV. Вещества санитарно-токсикологического ЛПВ: 
10. Алюминия 
оксихлорид 
(гидроксихлорид –  

коагулянт ECSO 

8610) по Al 

3 0,04 - 0,04 соотв. норме 

V. Вещества рыбохозяйственного ЛПВ: 
11. Нефтепродукты, 
мг/л 

3 0,05 0,037 0,05 соотв. норме 

12. Фенолы, мг/л 3 0,001 0,003 0,001 соотв. норме 

Нормативно допустимый сброс загрязняющих веществ со сточными водами 
в водный объект определяется выражением: 

НДСi = Ci  q  p , 

Где: 
НДСi  - нормативно допустимый сброс i-го загрязняющего вещества, г/час, 

кг/сут., т/год; 
Сi - расчетная предельная концентрация i-го загрязняющего вещества на 

выпуске, мг/л; 
q - расход сточных вод, м3/час, м3/сут., м3/год; 
р - коэффициент пересчёта массы загрязняющего вещества в кг и т. 
На основе принятых в проекте расходов и состава сточных вод в приложении 

Н тома 8.2 рассчитаны величины НДС нормируемых загрязняющих веществ со 
сточными водами в акваторию Кольского залива через выпуск № 1 (Приложение Н, 
таблица Н.1). 



0201-4797-00-ОВОС-12.3.1 

 

 
2020 

  
 

 

Мурманский морской торговый порт. Реконструкция объектов инфраструктуры 
грузового района №1, включая реконструкцию  ЛОС грузового района №2 на 
территории АО «Мурманский морской торговый порт». Проектная документация. 
Раздел 12. Иная документация в случаях, предусмотренных федеральными 